
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.12.21

제    목 : [예산] 2023년 추경2회 예산 확정

2023년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 408,779 327,645 24.881,134

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 19,702 16.567,472

기본적 교육활동 32,016 28.0114,344

선택적 교육활동 8,162 13.555,212

인적자원 운용 5,730 5.321,799

학교 일반운영 14,322 29.1118,733

학생복지/교육격차 해소 1,202 7.631,219

합계 81,134 408,779

기타수입 전년도이월금 0 0.41,695

이전수입 기타이전수입 100 0.93,600

이전수입 지방교육행정기관이전수입 80,313 95.3389,630

자체수입 학부모부담수입 390 3.213,023

자체수입 행정활동수입 331 0.2831

합계 81,134 408,779
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.12.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

김의영
방과후학교운

영
41,930 32,850 9,080 8,800 4,800 4,000

서가영
외국어 교과활

동
1,350 1,350 0 0 0 0

이복순

[국고]학생및교직원

보건안전관리 7,220 5,740 1,480 2,676 1,196 1,480

학생복지운영 6,520 6,520 0 5,400 5,400 0

이상웅
교직원복지 500 500 0 0 0 0

교무학사운영 7,672 7,470 202 0 0 0

이현정

교과활동지원 73,050 46,714 26,336 41,916 10,500 31,416

국어 교과활동 733 880 -147 0 0 0

독서활동운영 9,182 10,200 -1,018 0 0 0

임정일 과학 교과활동 6,070 6,070 0 0 0 0

장익성 수학 교과활동 500 500 0 0 0 0

천개일

체육 교과활동 5,420 3,740 1,680 2,660 980 1,680

학교폭력예방 450 450 0 0 0 0

학생안전교육 250 250 0 0 0 0

교직원역량강

화
3,190 3,190 0 440 440 0

사회 교과활동 1,900 2,000 -100 0 0 0

예술 교과활동 4,080 4,080 0 0 0 0

특수교육교과

활동
8,447 4,200 4,247 4,247 0 4,247

자율활동 6,650 6,650 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.12.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

동아리활동 1,600 1,600 0 0 0 0

연구학교운영 33,500 33,500 0 33,500 33,500 0

정보화실운영 4,400 4,900 -500 0 0 0

학생생활상담

지도
1,200 1,200 0 0 0 0

소계 225,814 184,554 41,260 99,639 56,816 42,823

행정실

김홍준

학교급식운영 14,187 13,797 390 13,023 12,633 390

학교환경위생

관리
3,292 3,960 -668 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 256,574 245,817 10,757

오주환

교직원대체인

건비
18,109 12,379 5,730 17,819 12,379 5,440

현장체험학습

활동
2,464 2,464 0 0 0 0

진로활동 2,080 2,080 0 0 0 0

직업교육운영 4,000 4,000 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
100 0 100 100 0 100

교육환경개선 20,000 0 20,000 20,000 0 20,000

학교시설장비

유지
69,485 58,327 11,158 1,624 0 1,624

학부모협력 2,604 3,400 -796 0 0 0

부서기본운영 46,644 42,684 3,960 0 0 0

소계 182,965 143,091 39,874 309,140 270,829 38,311

합계 408,779 327,645 81,134 408,779 327,645 81,134
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.12.21

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

교육활동 지원 교육여건 개선 교육환경개선
스마트칠판

보급사업

스마트칠판

구입
-2,161,000원*1대= -2,161 -1,817,000원*1대= -1,817 344

교육활동 지원 교육여건 개선 교육환경개선
스마트칠판

보급사업

칠판소모품

구입
26,860원*50개= 1,343 33,300원*30개= 999 -344

합계 -818 -818 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 393,230 312,817 80,413

1.지방교육행정기관이전수입 389,630 309,317 80,313

1.교육비특별회계전입금수입 389,630 309,317 80,313

1.교육비특별회계전입금 389,630 309,317 80,313

1.학교운영비전입금 254,048 243,622 10,426
학교기본운영비전입금 : 10,426,000원 * 1개교

 =
10,426,000

2.목적사업비전입금 135,582 65,695 69,887
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 4,000,000원 

* 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)두드림학교운영 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영 : 980,000원 

* 1개교 =
980,000

(성립전_2추)특수학교 방과후학교 운영 : 

825,000원 * 1개교 =
825,000

(성립전_2추)특수학교 방과후학교 운영 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원 : 

722,000원 * 1교 =
722,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 480,000원 

* 1교 =
480,000

(성립전_2추)2023교과보충프로그램운영 : 

17,430,000원 * 1교 =
17,430,000

(성립전_2추)학교심폐소생술실습교육교구구입

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)기초학력 협력강사 인건비 : 

12,986,000원 * 1개교 =
12,986,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,760,000원 * 1개교 =
3,760,000

(성립전_2추)배움터자원봉사자 활동비 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

2.기타이전수입 3,600 3,500 100

1.기타공공이전수입 3,600 3,500 100

1.기타공공지원금 3,600 3,500 100

1.기타공공지원금 3,600 3,500 100 (성립전_2추)교생실습비 : 100,000원 * 1교 = 100,000

2.자체수입 13,854 13,133 721

1.학부모부담수입 13,023 12,633 390

1.수익자부담수입 13,023 12,633 390

1.급식비 13,023 12,633 390
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 11,105 10,185 920 비조리교급식비전출금 : 4,863*3명*63일= 920,000

2.우유급식비 1,918 2,448 -530 우유급식비(수익자) : -505원*7개*150일= -530,000

2.행정활동수입 831 500 331

1.기타행정활동수입 831 500 331

1.이자수입 457 200 257

1.이자수입 457 200 257 이자수입(정기예금) : 256,840 = 257,000

2.기타행정활동수입 374 300 74

1.기타행정활동수입 374 300 74 컴퓨터 폐기 수입금 : 5,000 = 5,000

칠판 폐기 수입금 : 69,000 = 69,000

3.기타수입 1,695 1,695 0

1.전년도이월금 1,695 1,695 0

1.순세계잉여금 1,695 1,695 0

1.순세계잉여금 1,695 1,695 0

1.순세계잉여금 1,695 1,695 0

세입합계 408,779 327,645 81,134
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,799 16,069 5,730

1.기타 교직원보수 18,109 12,379 5,730

1.교직원대체인건비 18,109 12,379 5,730

1.교원대체인건비 12,145 8,095 4,050

1.기간제교원인건비 8,385 8,095 290 전일제강사인건비 : 290,000원*1회= 290,000

2.맞춤형복지비 3,760 0 3,760
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,760,000 =
3,760,000

2.직원대체인건비 5,964 4,284 1,680

1.기간제근로자인건비 5,964 4,284 1,680
(성립전_2추)배움터자원봉사자 활동비 : 

1,680,000 =
1,680,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,690 3,690 0

1.교직원역량강화 3,190 3,190 0

1.전문적학습공동체의날 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

2.직무연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 31,219 30,017 1,202

1.급식 관리 14,187 13,797 390

1.학교급식운영 14,187 13,797 390

1.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비조리교급식비 11,105 10,185 920

1.전출금 11,105 10,185 920
급식비전출금(교직원)   : 4,840원×5명

×38일=
920,000

3.우유급식비 2,082 2,612 -530

1.우유급식비 2,082 2,612 -530
우유급식비(수익자)   : -480원*7개*158일

=
-530,000

2.보건관리 10,512 9,700 812

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,220 5,740 1,480
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]흡연예방교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보건실운영 6,159 4,426 1,733

1.교육운영비 2,000 2,000 0
학생감염병예방물품(경상) : -32,500원*10

종 =
-325,000

학생감염병예방운영비(경상) : -10,000원

×50종×2회=
-1,000,000

학생건강증진체험프로그램 : 1,325,000원

*1회=
1,325,000

2.비품구입비 2,096 1,096 1,000
(성립전_2추)실습용제세동기(목적) : 

1,000,000원*1개=
1,000,000

3.학생복지비 2,063 1,330 733 약품구입   : 253,000원*1회= 253,000

(성립전_2추)여학생위생용품(목적) : 

20,869원*23명=
480,000

3.학생건강검사 661 914 -253

1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지비 611 864 -253 건강검진 : -253,000원*1회= -253,000

2.학교환경위생관리 3,292 3,960 -668

1.공기질측정 2,230 2,880 -650

1.일반수용비 2,230 2,880 -650
공기청정기운영비(경상) : -50,000원×13

대×1월=
-650,000

2.먹는물관리 1,062 1,080 -18

1.일반수용비 1,062 1,080 -18 정수기유지보수(대형) : -18,000원*1회= -18,000

3.학생복지 6,520 6,520 0

1.학생복지운영 6,520 6,520 0

1.졸업앨범제작 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0

2.학생교복구입 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

3.기본적 교육활동 114,344 82,328 32,016

1.교과 활동 101,550 69,534 32,016

1.교과활동지원 73,050 46,714 26,336

1.고교학점제준비학교운영(경상) 29,000 29,000 0

1.교육운영비 18,230 16,600 1,630 학생식비 : -8,320원*55명*8회= -3,660,000

오주환 2023년 12월 21일 14시 39분 42초 8 전라북도교육청 인월고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생간편식 : -3,080원*55명*10회= -1,694,000

프로그램운영물품 : 948,400원*10회= 9,484,000

체험학습비 : -1,190,000원*1회= -1,190,000

교통비 : -655,000원*2회= -1,310,000

2.목적사업업무추진비 1,381 1,450 -69 협의회비 : -69,000원*1회= -69,000

3.비품구입비 8,700 8,700 0

4.운영수당 339 1,250 -911 강사비 : -227,750원*4회= -911,000

5.일반수용비 350 1,000 -650 운영물품 : -200,000원*5회= -1,000,000

연수비 : 35,000원*10명*1회= 350,000

2.교과보충프로그램 17,430 0 17,430

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)간식비(국어A) : 100,000원*1

명=
100,000

(성립전_2추)교재및학용품비(국어A) : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_2추)간식비(국어B) : 100,000원*2

명=
200,000

(성립전_2추)교재및학용품비(국어B) : 

200,000원*2명=
400,000

(성립전_2추)간식비(수학) : 100,000원*2

명=
200,000

(성립전_2추)교재및학용품비(수학) : 

200,000원*2명=
400,000

(성립전_2추)간식비(지구과학) : 100,000

원*4명=
400,000

(성립전_2추)교재및학용품비(지구과학) : 

200,000원*4명=
800,000

(성립전_2추)간식비(화학) : 100,000원*2

명=
200,000

(성립전_2추)교재및학용품비(화학) : 

200,000원*2명=
400,000

(성립전_2추)간식비(생활과윤리) : 

100,000원*3명=
300,000

(성립전_2추)교재및학용품비(생활과윤리)

 : 200,000원*3명=
600,000

2.기타수당 13,230 0 13,230
(성립전_2추)강사비(국어A) : 45,000원*40

차시=
1,800,000

(성립전_2추)강사비(국어B) : 45,000원*40

차시=
1,800,000

(성립전_2추)강사비(수학) : 45,000원*50

차시=
2,250,000

(성립전_2추)강사비(지구과학) : 45,000원

*40차시=
1,800,000

(성립전_2추)강사비(화학) : 45,000원*70

차시=
3,150,000

(성립전_2추)강사비(생활과윤리) : 45,000

원*54차시=
2,430,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교사용교과서(지도서)구입 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0

4.기초학력지도 1,600 6,680 -5,080

1.교육운영비 600 600 0

2.기타수당 1,000 6,080 -5,080 강사비   : -38,490원×4교과×33시간= -5,080,000

5.기초학력협력강사인건비 12,986 0 12,986

1.기타수당 12,986 0 12,986
(성립전_2추)기초학력강사비(국어A) : 

33,000원*20차시=
660,000

(성립전_2추)기초학력강사비(국어B) : 

33,000원*20차시=
660,000

(성립전_2추)기초학력강사비(영어) : 

35,500원*40차시=
1,420,000

(성립전_2추)기초학력강사비(수학) : 

37,500원*40차시=
1,500,000

(성립전_2추)기초학력강사비(한국사) : 

38,040원*50차시=
1,902,000

(성립전_2추)기초학력강사비(윤리와사상)

 : 37,500원*40차시=
1,500,000

(성립전_2추)기초학력강사비(체육) : 

33,680원*100차시=
3,368,000

(성립전_2추)기초학력강사비(기술가정) : 

39,520원*50차시=
1,976,000

6.두드림학교운영 8,000 7,000 1,000

1.교육운영비 3,440 2,440 1,000
(성립전_2추)기초학력쑥쑥캠프 공연관람비

 : 132,000원*4명=
528,000

기초학력쑥쑥캠프 공연관람비 : -56,000원

*1회=
-56,000

기초학력쑥쑥캠프 교통비 : 56,000원*1회= 56,000

(성립전_2추)기초학력쑥쑥캠프 교통비 : 

36,000원*4명*2회=
288,000

(성립전_2추)기초학력쑥쑥캠프 식간식비 :

 11,000원*4명*3식=
132,000

(성립전_2추)기초학력쑥쑥캠프 운영물품구

입 : 52,000원*1회=
52,000

2.기타수당 4,560 4,560 0

7.학력기능증진(보조금) 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

2.국어 교과활동 733 880 -147

1.교과운영 733 880 -147

1.교육운영비 733 880 -147 상품   : -90,000원*2회= -180,000

교재 및 교구  : 33,000원*1권= 33,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 1,900 2,000 -100

1.교과운영 1,900 2,000 -100

1.교육운영비 1,900 2,000 -100 사회교과운영 : -100,000원*1회= -100,000

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 6,070 6,070 0

1.과학캠프 720 720 0

1.기타수당 720 720 0

2.교과운영 5,350 5,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 5,420 3,740 1,680

1.가을체육대회 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.대회출전 0 540 -540

1.교육운영비 0 540 -540 대회 유니폼 제작   : -27,000원×20명= -540,000

3.스포츠강사인건비 1,960 980 980

1.기타수당 1,960 980 980
(성립전_2추)토요스포츠강사인건비 : 

35,000원*28시간=
980,000

4.스포츠클럽 2,082 600 1,482

1.교육운영비 2,082 600 1,482
스포츠클럽활동운영비(목적) : 15,640원

*50명*1회=
782,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동운영비(목적)

 : 14,000원*50명=
700,000

5.체육동아리 118 360 -242

1.교육운영비 118 360 -242 교내대회운영  : -121,000원*2회= -242,000

6.피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.예술 교과활동 4,080 4,080 0

1.교과운영 4,080 4,080 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,080 4,080 0 음악교과운영 : 200,000원*1회= 200,000

공연 프로그램운영비 : 50,000원*10명= 500,000

음악공연 버스임차료 : -700,000원*1대= -700,000

8.외국어 교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

9.특수교육교과활동 8,447 4,200 4,247

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

2.비품구입비 180 180 0

2.특수교육대상통학지원 722 0 722

1.교육운영비 722 0 722
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

3,800원*1명*190명=
722,000

3.특수교육방과후학교운영 3,525 0 3,525

1.교육운영비 3,525 0 3,525
(성립전_2추)외부방과후학교위탁교육비 : 

100,000원*3명*9개월=
2,700,000

(성립전_2추)외부방과후학교위탁교육비 : 

825,000원*1분기=
825,000

2.창의적 체험활동 12,794 12,794 0

1.자율활동 6,650 6,650 0

1.기후변화교육지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교축제운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.학생회활동지원 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

2.현장체험학습활동 2,464 2,464 0

1.현장학습 2,464 2,464 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 144 144 0

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.진로활동 2,080 2,080 0

1.진로체험활동 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

4.선택적 교육활동 55,212 47,050 8,162

1.직업교육 4,000 4,000 0

1.직업교육운영 4,000 4,000 0

1.기술가정과실습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.기타수당 300 300 0

2.독서활동 9,182 10,200 -1,018

1.독서활동운영 9,182 10,200 -1,018

1.도서관운영 2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 도서관활동비  : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.도서구입 7,182 7,200 -18

1.도서구입비 7,182 7,200 -18 도서구입   : -18,000원*1권= -18,000

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)실습생협의회비 : 20,000원*5

명*1회=
100,000

4.방과후학교 운영 41,930 32,850 9,080

1.방과후학교운영 41,930 32,850 9,080

1.교과프로그램 32,680 27,600 5,080

1.교육운영비 3,800 4,800 -1,000 교재구입비   : -16,670원×2교과×30권= -1,000,000

2.기타수당 28,880 22,800 6,080 강사비   : 38,000원×4교과×40시간= 6,080,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.농어촌 방과후학교 운영 8,800 4,800 4,000

1.교육운영비 250 50 200
(성립전_2추)교재구입비(목적) : 100,000

원*2회=
200,000

2.기타수당 8,550 4,750 3,800
(성립전_2추)강사비(목적) : 38,000원*5교

과*20차시=
3,800,000

3.특기적성교육 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

5.교육활동 지원 67,472 47,770 19,702

1.교무업무 운영 7,672 7,470 202

1.교무학사운영 7,672 7,470 202

1.교무학사운영 3,130 3,130 0

1.교육운영비 890 890 0

2.기타수당 200 200 0

3.일반수용비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 840 840 0

2.교육과정설명회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교육과정평가 522 320 202

1.교육운영비 522 320 202 성적향상자상품  : 10,000원*28명*1회= 280,000

시험운영물품 : -18,000원*1개= -18,000

학업성적관리규정 외부 검토 수당 : 

-60,000원*1회=
-60,000

4.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.대학진학프로그램 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

6.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.환경정리 1,070 1,070 0

1.교육운영비 470 470 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 1,900 1,900 0

1.학생생활상담지도 1,200 1,200 0

1.상담실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 450 450 0

1.학교폭력전담기구 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

3.학생안전교육 250 250 0

1.학생인권교육 250 250 0

1.교육운영비 40 40 0

2.운영수당 210 210 0

3.연구학교 운영 33,500 33,500 0

1.연구학교운영 33,500 33,500 0

1.공동교육과정운영 848 1,040 -192

1.교육운영비 848 1,040 -192 교통비(중) : -500,000원*1대= -500,000

식비및간식비(중) : 308,000 = 308,000

2.교육과정운영 학교교과 19,771 21,144 -1,373

1.교육운영비 18,141 19,144 -1,003 교재및재료구입비 : -100,000원*20회= -2,000,000

교통비(중) : 750,000원*1대= 750,000

식비및간식비(중) : -11,600원*30명*1회= -348,000

체험비(중) : 20,820원*50명= 1,041,000

진로체험의날운영비(중) : -442,000원*1회

=
-442,000

자율동아리운영비(중) : -4,000원*1회= -4,000

2.운영수당 1,630 2,000 -370 학생자치회강사비(중) : -370,000원*1회= -370,000

3.교직원전문성신장 600 1,220 -620

1.교육운영비 200 400 -200 운영비및재료비(중) : -50,000원*4회= -200,000

2.운영수당 400 820 -420 강사비(중) : -210,000원*2회= -420,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타 3,000 3,000 0

1.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

5.학부모를비롯한지역사회협치 2,824 1,510 1,314

1.교육운영비 1,924 790 1,134 운영비및재료비(중) : -108,000원*2회= -216,000

학부모특강운영비 : 1,350,000원*1식= 1,350,000

2.운영수당 900 720 180 강사비(중) : 180,000원*1회= 180,000

6.학생수혜 6,457 5,586 871

1.교육운영비 1,633 1,446 187 교재및재료구입비 : 37,000원*1회= 37,000

사제멘토링체험비 : 30,000원*5명= 150,000

2.운영수당 4,824 4,140 684 팝업멘토링강사비 : 36,000원*19시간= 684,000

4.학습지원실 운영 4,400 4,900 -500

1.정보화실운영 4,400 4,900 -500

1.학교정보화지원 4,400 4,900 -500

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 1,500 2,000 -500 PC및모니터   : -500,000원*1대= -500,000

5.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.스마트칠판보급사업 20,000 0 20,000

1.비품구입비 19,001 0 19,001 스마트칠판구입 : -1,817,000원*1대= -1,817,000

(성립전_2추)스마트칠판구입 : 6,500,000

원*2대=
13,000,000

칠판장구입 : 818,000원*1대= 818,000

(성립전_2추)칠판장구입 : 3,500,000원*2

개=
7,000,000

2.일반수용비 999 0 999 칠판소모품구입 : 33,300원*30개= 999,000

6.학교 일반운영 118,733 104,411 14,322

1.학교기관 운영 46,644 42,684 3,960

1.부서기본운영 46,644 42,684 3,960

1.교장실운영 5,200 5,200 0

1.일반업무추진비 2,200 2,200 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 41,444 37,484 3,960

1.교직원복지비 3,900 3,900 0

2.기간제교원법정부담금 1,244 1,084 160 미화원 건강보험 : -20,000원*1회= -20,000

미화원 노인요양보험   : -10,000원*1회= -10,000

미화원 산업재해보험 : -30,000원*1회= -30,000

미화원 국민연금 : 220,000원*1회= 220,000

3.기간제근로자인건비 19,980 18,780 1,200 미화원정기상여금 : 150,000원×2회= 300,000

2022년분 연차수당 : -240,000원*1회= -240,000

명절휴가비  : 300,000원*1회= 300,000

맞춤형복지비  : 100,000원*1회= 100,000

미화원퇴직금 : 300,000원*1회= 300,000

인월초조리종사원인건비(2일분) : 440,000

원*1회=
440,000

4.여비 14,360 11,760 2,600 관외(교직원)   : 63,330원×6명×10월= 3,800,000

관내(교직원)   : -20,000원*20명×3월= -1,200,000

5.일반수용비 1,600 1,600 0

6.일반업무추진비 360 360 0

2.시설 장비 유지 69,485 58,327 11,158

1.학교시설장비유지 69,485 58,327 11,158

1.공공요금및제세공과금 39,628 31,004 8,624

1.기타공공요금 5,204 5,204 0

2.전기요금 34,424 25,800 8,624 전기요금 : 7,000,000원*1월= 7,000,000

(성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원*1회= 1,624,000

2.산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.시설관리용역 14,609 13,889 720

1.일반수용비 14,609 13,889 720 전산장비유지보수비   : 720,000원*1회= 720,000

4.시설일반관리 13,448 11,634 1,814
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1.일반수용비 13,448 11,634 1,814 소규모수선비  : 1,407,000원*2회= 2,814,000

환경개선수목식재료 : -10,000원×10종

×10회=
-1,000,000

3.학교운영 협력 2,604 3,400 -796

1.학부모협력 2,604 3,400 -796

1.학부모회운영 2,604 3,400 -796

1.목적사업업무추진비 150 150 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반수용비 1,854 2,650 -796 재료비 : -796,000원*1회= -796,000

세출합계 408,779 327,645 81,134
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